
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  520  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2019/3.1 
 

 Del  12/05/2023 

 
Oggetto: D.M. 49/2018 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E SISMICO DEL PONTE DELLA 

CHIUSA SUL FIUME SENIO POSTO AL KM 10+131 DELLA SP 306 R CASOLANA RIOLESE - 
CUP J73D18000090001 - CIG 8442446ED2 - PRESA D'ATTO  DELLA RINUNCIA 
DELL'AVVALIMENTO PRESTATO, AI SENSI DELL'ART. 89 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., 
DALL'OPERATORE ECONOMICO IORIO ANGELO CON SEDE LEGALE IN CASTEL DI 
PRINCIPE (CE), ALL'OPERATORE ECONOMICO  MAVI S.R.L., CON SEDE IN ROMA 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara Bentini, 
con la quale 
 
Si informa 
 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 903 del 
05/10/2020 si è determinato: 

“1) DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 
76 per l’AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E 
SISMICO DEL PONTE DELLA CHIUSA SUL FIUME SENIO POSTO AL KM 10+131 
DELLA S.P. 306R CASOLANA RIOLESE – D.M. 49/2018 - CUP J73D18000090001 – CIG 
8442446ED2, come da elenco agli atti di questa Provincia, individuati tramite sorteggio 
pubblico effettuato sulla piattaforma telematica di negoziazione SATER il 16 settembre 
2020, previa indagine di mercato indetta il 28 agosto 2020; 
2) DI APPROVARE la lettera d’invito alla procedura negoziata predetta, allegata al 
presente provvedimento; 
3) DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato a misura, ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. 
eeeee) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 
……………..”; 
 
- che al paragrafo I.9) LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO 
(CATEGORIA E CLASSIFICA) della suddetta lettera di invito, si precisa che le 
lavorazioni di cui si compone l’intervento appartengono alla categoria prevalente 
OG 3 – classifica III bis; 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici di 
aggiudicazione n. 77 del 26/01/2021 della Provincia di Ravenna, si affidava 
all’operatore economico Mavi s.r.l., con sede in Roma, C.F. e P. IVA 
15012641005, in possesso di SOA OG 3 – classifica III, in avvalimento con 
l’operatore economico Impresa Edile Fedele D’Agostino, con sede in Varapodio 
(RC), in possesso di SOA OG 3 – classifica II, l’intervento di adeguamento statico 
e sismico del ponte della chiusa sul fiume Senio posto al Km 10+131 della SP 306 
R Casolana Riolese – CUP J73D18000090001 - CIG 8442446ED2; 
 



- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 600 del 
16/06/2021 si è provveduto, ai sensi dell’art. 89, comma 3 del D.lgs. 50/2016 e 
successive modificazioni, alla sostituzione dell’ausiliaria Impresa Edile Fedele 
D’Agostino, di Varapodio (RC), con la nuova ausiliaria indicata dall’operatore 
economico aggiudicatario, impresa Iorio Angelo, con sede in Casal di Principe 
(CE), P.IVA 02456150610, in possesso di SOA OG 3 – classifica II; 
 
- che è stato stipulato tra la Provincia di Ravenna e l’operatore economico Mavi 
s.r.l., in avvalimento con l’impresa Iorio Angelo, il contratto di appalto Rep. 5160 
del 24/08/2021 per la realizzazione dell’intervento di adeguamento statico e 
sismico del ponte della chiusa sul fiume Senio posto al Km 10+131 della SP 306 R 
Casolana Riolese – CUP J73D18000090001 - CIG 8442446ED2, dell’importo 
totale di Euro 1.230.875,90 oltre Iva, comprensivo degli oneri di sicurezza; 
 
Si rappresenta 
 
- che l’operatore economico Mavi s.r.l., con nota assunta al ns PG 11649 del 
21/04/2023, dichiara di rinunciare all’avvalimento da parte dell’operatore 
economico Iorio Angelo, con sede in Casal di Principe (CE), P.IVA 02456150610; 
 
- che l’operatore economico Mavi s.r.l., con la medesima nota PG 11649/2023, ha 
presentato il certificato SOA aggiornato, n. 28314/11/00, emesso da SOA Group 
SpA, dal quale risulta il possesso di SOA OG 3 – classifica V; 
 
- che l’operatore economico Mavi s.r.l. ha informato l’operatore economico Iorio 
Angelo di rinunciare all’avvalimento per i lavori in oggetto avendo ottenuto i 
requisiti necessari, così come comunicato a questa Provincia con nota assunta al ns 
PG 13252 del 10/05/2023; 
 
Visto l’art. 48, comma 18 del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, che 
stabilisce che: 

“18. Salvo quanto previsto dall’articolo 110, comma 6, in caso di liquidazione giudiziale, 
liquidazione coatta amministrativa, amministrazione straordinaria, concordato preventivo 
o di liquidazione di uno dei mandanti ovvero, qualora si tratti di imprenditore individuale, 
in caso di morte, interdizione, inabilitazione o liquidazione giudiziale del medesimo ovvero 
in caso di perdita, in corso di esecuzione, dei requisiti di cui all'articolo 80, ovvero nei casi 
previsti dalla normativa antimafia, il mandatario, ove non indichi altro operatore 
economico subentrante che sia in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, è tenuto alla 
esecuzione, direttamente o a mezzo degli altri mandanti, purché questi abbiano i requisiti 
di qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora da eseguire.”; 
 
si propone pertanto 
 
di prendere atto della rinuncia dell’avvalimento prestato, ai sensi dell’art. 89 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dall’operatore economico Iorio Angelo, con sede in 
Casal di Principe (CE), P.IVA 02456150610, all’operatore economico Mavi s.r.l., 
con sede in Roma, C.F. e P. IVA 15012641005, nell’appalto dell’intervento di 
adeguamento statico e sismico del ponte della chiusa sul fiume Senio posto al Km 
10+131 della SP 306 R Casolana Riolese – CUP J73D18000090001 - CIG 
8442446ED2, come da richiesta PG 11649 del 21/04/2023 pervenuta dall’operatore 
economico Mavi s.r.l., considerato che sulla base di quanto stabilito dal predetto 
art. 48, comma 18 del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, l’ausiliato, se in 
possesso dei requisiti di qualificazione adeguati, debba eseguire quanto ancora sia 
da realizzare; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 



 
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 
 

DISPONE 
 
Di prendere atto della rinuncia dell’avvalimento prestato, ai sensi dell’art. 89 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dall’operatore economico Iorio Angelo, con sede in 
Casal di Principe (CE), P.IVA 02456150610, all’operatore economico Mavi s.r.l., 
con sede in Roma, C.F. e P. IVA 15012641005, nell’appalto dell’intervento di 
adeguamento statico e sismico del ponte della chiusa sul fiume Senio posto al Km 
10+131 della SP 306 R Casolana Riolese – CUP J73D18000090001 - CIG 
8442446ED2, come da richiesta PG 11649 del 21/04/2023 pervenuta dall’operatore 
economico Mavi s.r.l.; 
 
Di prendere atto del possesso di SOA OG 3 – classifica V da parte dell’operatore 
economico Mavi s.r.l. (certificato SOA n. 28314/11/00, emesso da SOA Group 
SpA); 

 
DA’ ATTO 

 
che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell'obiettivo 318102 
“Esecuzione di opere pubbliche e relativi collaudi” del centro di costo 1801 – 
Viabilità, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023; 
 
che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale che interviene nello 
svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 
 

ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini 
della prevenzione della corruzione; 
 
 

DICHIARA 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell'art. 29, 
comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

2023_0146p 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


